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איזה חלק מהקשת צריך לראות בשביל לברך עליה?

לאחר המבול נשבע השי"ת לְנֹח שלא יביא עוד מבול לעולם, וכרת על כך 
ברית, ואות הברית – הופעת הקשת בענן. 

ותיקנו חכמינו ז"ל שהרואה את הקשת, יברך: "ברוך... זוכר הברית ]ו[נאמן 
בבריתו וקיָּם במאמרו". כלומר: "נאמן בבריתו" – שלא יבטל את הברית אף 
אם רבו הרשעים; "וקיים במאמרו", שאף אם אילו לא כרת ברית, היה מקיים 

את מאמרו לְנֹח שלא יביא עוד מבול. 
יברך כשרואה את הקשת כחצי עיגול. ואם צורתה כחצי עיגול, אלא שחלקה 

מוסתר על ידי עננים, בניינים גבוהים, וכדומה – נחלקו הפוסקים אם יברך. 
]שו"ע רכט, א, ומשנ"ב ג-ד; ביאורים ומוספים דרשו, 2[

 מי שאוחז ב'אלקי נצור'
האם יאמר 'ויכולו' עם הציבור?

המתפלל ביחידות – האם יאמר 'מגן אבות'?
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אמירת 'ויכולו' לאחר תפילת ערבית של ליל שבת, נחשבת כעין 'עדות' על 
מעשה בראשית; ולכן, בהתאם לדיני עדות, יש לאומרה בעמידה. וכן ראוי 
לאומרה יחד עם הציבור, כיון שראוי שבעדות כה חשובה יעידו לפחות עשרה 
יחד. ונחלקו הפוסקים אם ראוי להזדרז בתפילה כדי לאומרה עם הציבור, או 
שמעלת האריכות בתפילה חשובה יותר. ויש שהורה שאם אמר 'יהיו לרצון', 
ועומד בתפילת 'אלקי נצור', יאמר ויכולו עם הציבור. ואם סיים את תפילתו 

לאחר שהציבור כבר אמר ויכולו – יש אומרים שצריך לאומרו יחד עם אדם נוסף, 
כדין עדות; ובדיעבד, יאמר ביחידות כקורא בתורה בעלמא, ואזי רשאי לאומרו 
גם בישיבה. ויש אומרים שאין צורך להדר ולומר עם אדם נוסף, ואף פגם יש 
בדבר, שנראה כטורֵח להעמיד עדים על מעשה בראשית. ]שו"ע ז, משנ"ב יח-

יט, ומשנ"ב ד"ה ומעומד; ביאורים ומוספים דרשו, 25, 26 ו־30[

בימים עברו, היו בתי הכנסת בשדות שמחוץ לעיר, במקום שהסכנה שכיחה; 
ובתפילת ערבית של ליל שבת, שהיו כולם מתאספים לתפילה, היו מהם 
יוותרו לבדם בבית הכנסת, תיקנו חכמים  וכדי שלא  )להגיע(,  שהתאחרו 
שהש"ץ יאמר לאחר התפילה ברכה אחת שיש בה קיצור של כל שבע הברכות 
שבתפילת ליל שבת, המכונָה ברכת 'מעֵין שבע', כדי שעד לסיומהּ יסיימו גם 
המאחרים את תפילתם. וגם בדורות הבאים, כשבתי הכנסת כבר נבנו בתוך 

הערים, נותרה התקנה. 
באמצעהּ של הברכה, יש תמצית של שבע הברכות, המתחילה במילים 'מגן 
אבות', ומסתיימת במילים 'זכר למעשה בראשית'. מנהג חלק מבני אשכנז, 
שהציבור אומר קטע זה, ואחר כך שב הש"ץ ואומרו; ומנהג רוב ישראל שהציבור 
אינו אומר קטע זה. ונחלקו הפוסקים אם המתפלל ביחידות רשאי לומר קטע 

זה. ]שו"ע רסח, ח, ומשנ"ב כ-כב; ביאורים ומוספים דרשו, 34-35[



 המתפללים ערבית של שבת בחצר בית הכנסת
האם יאמרו ברכת 'מעֵין שבע'?

ברכת 'מעֵין שבע' )ראה לעיל( אינה נאמרת אלא במניָן קבוע, כיון שסיבת 
התקנה היתה משום חשש סכנה למאחרים, כאמור לעיל, ובמניָן אקראי, כגון 
הנערך בשבת 'שבע ברכות', או בבית האבל רח"ל, לא היה קיים חשש זה. וחצר 
בית הכנסת שמתפללים בה, אם פתח בית הכנסת פתוח אליה, אזי אומרים 
בה ברכת מעין שבע. וכן אם מסיבה מסוימת מתפללים כל בני בית הכנסת 
ברחובהּ של עיר, אומרים ברכת מעין שבע. וכן מקום תפילה זמני, שמתפללים 

בו בקביעות למשך תקופה מסוימת, אומרים בו ברכת מעין שבע. ובירושלים, 
יש שנוהגים לומר ברכת מעין שבע אף במנין שאינו קבוע; ויש שכתב שמנהג 
זה הונהג על ידי רבי שלום שרעבי )הרש"ש( על פי הקבלה. ויש שהורה שמנהג 
זה הוא אף בירושלים החדשה, דהיינו מחוץ לחומות העיר העתיקה. ]שו"ע רסח, 

י, ומשנ"ב כד; ביאורים ומוספים דרשו, 38-40[

 הדף היומי בהלכה

גדולי ישראל מושלים למעלה ולמטה

קנין חכמה

"כמו שהאלקים עליון ומושל על האדם ועל כל העולם למעלה ולמטה, כן 
האדם כל עת שיעשה רצון בוראו... וכל הקדושים שהיו בארץ היו מושלים 
למעלה ולמטה ברצון הקב"ה כשעושים רצונו. לכן תיזהר שתקיים תורותיו 

חוקותיו ומצוותיו, כדי שתזכה לרב טוב הצפון. 
וכמו שהאלקים יודע ומבין אחור וקדם – כן האדם שנתן לו האלקים חכמה. 
וכמו שמספיק האלקים ונותן לחם לכל בשר – כן האדם מכלכל בני ביתו 

ומשרתו ובהמתו. וכמו שהאלקים משלם גמול טוב ורע – כן האדם. וכמו 
שהאלקים עושה בנין העולם, ומוסדות הארץ, ונטיית הרקיע, ומקוה ימים – 
כן גם האדם עשוי לבנות ולייסד... ולהזריע ולהצמיח ולנטוע ולעשות כל דבר, 

אך ביגיעה ותלאה, והכל ברצון הבורא.
]ארחות צדיקים, שער יראת שמים[

התלמידים חשבו שכנראה, הרב אינו מבין במטבעות הכסף וחשב 
שמדובר בשתי לירות. עודם מהססים אם להעיר לרב על טעותו, 

והאישה בירכה את הרב בהתרגשות והלכה לה
הרב אברהם פוקס

ערב שבת קודש בירושלים. בכל בתי ישראל עסוקים כולם בהכנות לכבוד שבת. 
הנשים מבשלות ורוקחות מטעמים. ילדים אצים רצים, מסיעים בהכנות השבת.
 בבית המדרש של ישיבת "שושנים לדוד" ישבו והגו בתורה הקדושה ראש 
הישיבה, הגאון רבי יעקב חיים סופר זצ"ל, כשהוא עטוי בבגדי שבת, וסביבו 

תלמידיו, אף הם מוכנים ומזומנים לשבת קודש.
 לפתע נשמע קול דפיקה קלה על הדלת. בפתח עמדה אישה, ביקשה 

להיכנס אל הרב.
האשה קרבה מעט ופרצה בבכי מר.

"רבי", אמרה, "השבת קרבה ובאה ואין לי כסף כדי לקנות צרכי שבת. ביתי 
ריק מכל".

"לכמה כסף את זקוקה?" שאל הרב.
האישה הרהרה, חישבה על ידי אצבעותיה ואמרה: "בשתי לירות וחצי אצליח 

לקנות את צרכי השבת".
הכניס הרב את ידו לכיסו והניח על השולחן סכום של חמש לירות, סכום 

כסף גדול מאוד באותם הימים.
התלמידים חשבו שכנראה, הרב אינו מבין במטבעות הכסף וחשב שמדובר 
בשתי לירות. עודם מהססים אם להעיר לרב על טעותו, והאישה בירכה את 

הרב בהתרגשות והלכה לה.
אז הרהיב אחד התלמידים עוז ואמר: "רבנו, אולי הרב אינו יודע, אבל המטבע 

שנתן - שויה חמש לירות".
חייך הרב ואמר: "אל תדאגו. יודע אני ערכן של מטבעות. אלא שאישה זו 
חישבה בדקדקנות את המעט שהיא זקוקה לו. אבל הרי את הוצאות השבת 
צריך לעשות ברווח, שמהן מתפרנסים כל השבוע. במסכת שבת כתוב: 'יציאות 
השבת - שתים שהן ארבע'. מכאן שצריך להכפילן כדי שתתפרנס ברווח גם 

במשך ימות השבוע, על כן נתתי לה סכום כסף זה...."
כל ימיו היה הרב שקוע בתורה הקדושה, אך צרתם של פשוטי עם כה נגעה 
לליבו. ואף את ידיעתו העצומה בתורה ניצל כדי ללמד את תלמידיו נתינה 

וסיוע לדלים ונצרכים - מה היא.
)מרוה לצמא(



לאחר כמה דקות אמר החזון איש: "תלך לבקרה ותשהה לצידה 
כמה שהיא רוצה, ותדע לך שאתה לא מקיים כאן רק מצוות חסד 

וביקור חולים, אלא גם מצוות תלמוד תורה!!!"

ההוראה המפתיעה של החזו"א לרבי בן ציון פלמן זצ"ל, על הטיפול בסבתא החולה
"וַיֵּרָא אֵלָיו" )בראשית י"ח, א'( 
וברש"י: לבקר את החולה.

זכות נשגבה זכה הדור הקודם אשר הקב׳׳ה ברחמיו ובחסדיו שתל בו את 
המאור הגדול, רבן של ישראל, החזון איש זצ"ל, כעמוד האש עמד בראש 
המחנה, ראשו בשמים וגופו בארץ, ונהנים ממנו עצה ותושיה וכל מידה נכונה.
הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל זכה בצעירותו לדבוק באור הגדול, ולשתות 
הרבה מים זכים וטהורים מהמעיין הנובע, וכל דבריו והנהגותיו היו לו למורי 

דרך לכל ימי חייו.
נביא סיפור ולימוד נפלא שסיפר הגרב"צ זצ"ל, על שאלה ששאל את החזון 
איש וקיבל ממנה לימוד ומוסר השכל לכל חייו, כפי שנשמע מהמגיד מישרים 
הג"ר מנחם שטיין שליט׳׳א ששמעם מהגרב׳׳צ, אשר במשך שנים ארוכות זכה 

להשתתף ולשמוע את שיעוריו.
נפש עדינה

יום לטייל זמן קצוב כפי מה שנצרך לו  יוצא בכל  החזון איש זצ"ל היה 
לבריאותו. בדרך כלל היה מתלווה אליו אחד מהבחורים שהיו קרובים אליו, 
או אחד מבני המשפחה. הרבה פעמים זכה הגרב"צ להתלוות עימו בטיולו זה, 
כאשר כמעט מידי יום ביומו היה יורד מהישיבה לבית החזו׳׳א כדי לשאול 
אותו את ספקותיו ושאלותיו בסוגיה, ובדרך היה משוחח עם החזו׳׳א בלימוד 

ונהנה ממנו בעצה ותושיה. 
פעם אחת החזו׳׳א טייל באזור של פרדס ברמן )היום זהו המשך של רחוב חזון 
איש(, והגרב׳׳צ שהתלווה עימו מצא אז שעת הכושר להתייעץ עימו בנושא הבא.
בבית הוריו של הגרב"צ, הג"ר שמואל פלמן זצ"ל רב שכונת "היכל מאיר" 
בתל אביב, התגוררה לעת זקנתה הסבתא, אמו של אביו ר' שמואל. מטבע 
הדברים הקשר בין הסבתא לנכדים שהתגוררו עימה יחד היה מאוד חזק, 
והסבתא נהנתה רבות מחברת נכדה ונכדותיה. בתקופה מסוימת הסבתא לא 
חשה בטוב, והוצרכה להתאשפז בבית החולים לרפואתה, המשפחה דאגה כל 

הזמן לשהות לצידה ולעזור לה לעבור בקלות ובמהירות את ימי ההחלמה. 
הגרב"צ שכבר היה בעת ההיא בישיבה, היה מגיע מפעם לפעם לביקור קצר 
כדי לשמחה ולדרוש בשלומה, ומיד היה שב לישיבה לתורתו ולעבודתו. הסבתא 
שמאוד נהנתה כאשר נכדה הגרב"צ בא אליה, ביקשה ממנו שוב ושוב שיואיל 

לבוא לעיתים יותר קרובות, ולזמן יותר ממושך. 
הגרב"צ לא ידע מה לעשות, מצד אחד עתה הינו בחור ישיבה, ותפקידו 
ללמוד בכל עת, ואם ילך לבקר הרבה את הסבתא לא יוכל לשבת וללמוד 
כל היום, הוא יצטרך לבטל הרבה זמן בשביל לשהות לצידה כמו שהיא רוצה. 
ומצד שני, יתכן שעתה זהו תפקידו, לשמח את הסבתא במחלתה, וזהו כ'מצווה 
שאי אפשר לעשותה על ידי אחרים', וחייב ללכת לבקרה אפילו שזה יבוא על 
חשבון הלימוד. ומצד שלישי, בני המשפחה היו כל הזמן לידה, וממילא מי 
אומר שזה נחשב כ'מצווה שאי אפשר לעשותה על ידי אחרים', הרי יש אחרים 
שעושים כבר את המצווה הזו. אלא שבכל זאת הסבתא מבקשת שדווקא הוא 

יבוא, ואולי על זה אינו מחויב לבטל מתלמודו.
את הספק הזה עם כל צדדיו שטח הגרב"צ לפני החזון איש, בעת שהתלווה 
עימו בטיולו הקבוע, ועתה המתין לשמוע את דבריו – דברי אלוקים חיים - 

מה עליו לעשות בעת הזו ובמצב הזה.
החזון איש הקשיב לכל השאלה בתשומת לב מרובה, ולא הסתפק בשמיעה 
בלבד, אלא תוך כדי ההליכה המשיך לדרוש ולחקור את העלם הצעיר בכל 
הפרטים ופרטי הפרטים, "למה היא רוצה דווקא שהוא ישהה לצידה? האם לא 
טוב לה כשאחרים שוהים לצידה?", כאשר הוא מקבל תשובות מפורטות על 

הכל, עד שהתמונה במלואה היתה ברורה לו לכל צדדיה.
החזון איש המשיך ללכת במשך כמה דקות בשתיקה, כשהוא חושב ושוקל 
כדת מה לעשות, ומה לייעץ על השאלה הזו. לאחר כמה דקות פתח החזון איש 
את פיו ואמר "תלך לבקרה ותשהה לצידה כמה שהיא רוצה, ותדע לך שאתה 
לא מקיים כאן רק מצוות חסד וביקור חולים, אלא גם מצוות תלמוד תורה!!!". 
הגרב"צ שמע את התשובה ומתפלא מאוד- איזה מצוות תלמוד תורה הוא 
מקיים בזה, הרי כשילך לשם לא יוכל ללמוד כמו שהוא לומד עתה בישיבה, 

ומיד שאל את החזון איש בתמיהה "איך אקיים בזה מצוות תלמוד תורה?".
החזון איש שכבר היה מוכן לשאלה הזו, השיב ואמר, "אני יודע שאתה מתמיד 
ועמל בתורה, ולמה אתה כל כך עמל בתורה? כדי לזכות לקנות את התורה, 
שהתורה תהיה אצלך 'תורה דיליה', ולזכות להגיע לבחינה כזו של 'תורתך 
בתוך מעי'! אבל באמת איך יתכן שיהיה לאדם חיבור עם התורה, הרי התורה 
היא מציאות רוחנית, ואילו האדם הוא יצור גשמי, ואלו שני דברים שאינם 

מתחברים זה בזה?
התשובה היא, הכלל הזה- "אין התורה נדבקת אלא לנפש עדינה", כדי לזכות 
שהתורה תדבק בך צריך לקנות "עדינות הנפש", והוא בית הקיבול שיכול לקבל 
את התורה, ודרכו זוכים להתחבר לתורה. ואיך קונים עדינות? על ידי חסד, 
ויתור וכל המידות הטובות. כאשר אדם מוותר על הרצונות שלו למען הזולת, 

הוא זוכה לקנות בנפשו עדינות, ומכוחה הוא זוכה שהתורה תדבק בו.
ועתה המשיך החזון איש בדבריו החוצבים ואמר, "אתה לא צריך לסגור את 
הגמרא כדי לחפש היכן לעשות חסד, אבל כאשר מזדמן לך לעשות חסד ולוותר 
על הרצונות שלך, זה הזמן שאתה יוצר לך בנפש קנין של עדינות, שהוא כלי 

הקיבול של התורה". 
ועכשיו כשמזדמן לך לגמול חסד בבחינה כזו ש'אי אפשר לעשותה על ידי 
אחרים', כי הסבתא נהנית דווקא כשאתה נמצא בקרבתה, דע לך שבכל רגע 
שאתה שוהה במחיצתה, ובכל תרופה שאתה נותן לה, ובכל השגחה שאתה 
משגיח עליה לרפואתה, אתה עושה פעולה של תורה. משום שאתה יוצר עדינות 
בנפשך, והעדינות הזאת גורמת לחיבור יותר טוב של קדושת התורה שתוכל 
להדבק בנפשך. ולכן זה לא נחשב שאתה רק מקיים מצוות גמילות חסדים, 

אלא גם מצוות תלמוד תורה, שאתה עוסק בפעולה של תורה.    
)שלמים מציון(

 פניני הפרשה

 באחד הימים אמר לו שרוצה לתת לו סכום גדול
מאוד בצוואה, והאברך מסתפק

העצה של מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א  - ויהיו חיי שרה
אברך א' פנה לרבנו, שיש לו קרוב משפחה מצד אשתו ערירי ולאחר חתונתו 
התגורר בסמוך אליו וסייע לו הרבה מאוד, והתחבב מאוד על דודו הנ"ל. ובאחד 
הימים קרא לו ואמר לו שרוצה לתת לו סכום גדול מאוד בצוואה, והאברך 
מסתפק האם לקבלו ושאל את רבנו על כך. ואמר לו רבנו אם אתה שואל את 
דעתי לא כדאי לך לקחת את זה בשום אופן, כי המריבה שתהיה לך אח"כ עם 
השווער שלך זה יהיה נורא נוראות, שיכעסו עליך שלקחת את כספי הדוד, ולכן 
כדאי לך לא לקחת והמוותר לא יפסיד. ולאחר תקופה שוב הפציר בו הדוד 

שרוצה לכתוב עבורו  בצוואה סכום גדול והלה סירב לקחת את הכסף שבכך 
ישכון השלום והשלוה בביתו, ומובטח דברי רבנו.

ובסופו של דבר קרא לו הדוד יום אחד לביתו ונתן לו במזומן את רוב כספו 
)מלבד הדירה וסכום כסף קטן שהשאיר לעצמו לחיות( ואחרי מספר חדשים 

הדוד נפטר, וכל בני המשפחה לא ידעו כלל על נתינתו ולכן לא כעסו כלל.
)מפי הרה"ג ר' א"ש שליט"א-מתוך כאייל תערוג (



"זאת הזדמנות נהדרת להצטרף ללימוד הדף היומי, 
כשמדובר במסכת ישיבתית שאותה נסיים בעוד 

שלושה שבועות בלבד"

'וכי משום שהמשוגעים בממשלה החליטו להזיז את 
השעון עלי לשמוע להם' ?…

הג"ר אליהו אורנשטיין ששיעוריו על הדף היומי מתפרסמים במוקד השיעורי של 'דרשו', מדבר על סיום מסכת סנהדרין ותחילת מסכת מכות. 
יעקב א. לוסטיגמן 

היום מסיימים רבבות לומדי הדף היומי את מסכת סנהדרין בס"ד, ומחר הם 
צפויים להתחיל את לימוד מסכת 'מכות'. שוחחנו עם הג"ר אליהו אורנשטיין 
שליט"א, ר"מ בישיבת 'דרך ה' בירושלים, ומגיד שיעור במסגרות שונות של 
'דרשו', אשר שיעוריו מופצים הן בגרסה המצולמת בניוזלטר ובמרכז הממוחשב 
של 'דרשו', והן בגרסת אודיו הזוכה לפרסום במוקד השיעורים הטלפוני של 
'דרשו' ובפלטפורמות נוספות העוסקות בעידוד לימוד התורה ובהשמעת 

שיעורים על הדף היומי. 
"יש כאן שמחה כפולה", אומר הרב אורנשטיין. "קודם כל אנחנו מסיימים את 
מסכת 'סנהדרין', אחרי כשלושה וחצי חודשים של לימוד יומיומי. זה בהחלט 
הישג חשוב, ומי שלמד את המסכת מתחילתה, והמשיך לדבוק בה על אף 
הזמנים הלחוצים שהיו לנו בימים הנוראים, בחג הסוכות, ובימים שביניהם, 
בהחלט מרגיש תחושת סיפוק עצומה כשאנחנו מגיעים לסיום בשעה טובה. 

"בנוסף יש כאן גם 'סוכריה' מתוקה במיוחד: אחרי המאמץ הממושך בלימוד 
המסכתות הארוכות של סדר נזיקין, אנחנו מגיעים כעת למסכת קצרה במיוחד, 
מסכת 'מכות'. זאת מסכת ישיבתית לכל דבר, יש בה הרבה מאוד 'לומדעס' 

ובקעות רבות להתגדר בהן בקושיות ותירוצים חדשים בפלפול מעמיק, אבל 
גם מדובר במסכת שהלימוד בה יימשך שלושה שבועות בלבד, בתקופה שבה 
אין הרבה חתונות ואירועים, ובימי שגרה רגילים, שהיו יכולים להיות אפילו 
אפרוריים אם לא היינו יוצקים אל תוכם תוכן מרגש כמו לימוד מסכת שלמה 

בתוך תקופה קצרה. 
"למעשה מדובר בהזדמנות חשובה למי שרוצה להצטרף ללימוד 'הדף היומי'. 
יש כאן אפשרות ללמוד יום יום, ובתוך שלושה שבועות לצאת עם קניין של 

ממש באחת ממסכתות הש"ס. 
"זאת באמת ההזדמנות לקרוא לכולם להצטרף ללימוד. אם זכיתם ואתם 
יושבי אוהלים, אין כמו לימוד של מסכת נוספת כדי להעשיר את הידע שיבוא 
לכם לידי שימוש גם במסכתות שאתם לומדים בעיון וביסודיות, כמו שאמרו 
חז"ל שדברי תורה עניים במקום אחד ועשירים במקום אחר. ואם לא זכיתם 
לכך בינתיים, ואתם נאלצים לשלוח ידכם במסחר או בעבודת כפיים, על אחת 
כמה וכמה שהלימוד הזה נחוץ לכל יהודי, שרוצה להתקרב לקדוש ברוך הוא 

ולקבוע עיתים ללימוד התורה". 

השעה ש)לא( נוספה אצל מרן שר התורה הגר''ח קנייבסקי שליט''א
בשבוע שעבר, שינו בארץ ישראל את שעון הקיץ, והזיזו שעה אחורה לשעון 
5( והלילה ארוך מאוד.  חורף, כך שזמן השקיעה מוקדם יותר )בערך בשעה 
הסיבה לשינוי זה, הוא על פי חוק המדינה בהתאם לחישובים שונים של כלכלה 

ועוד סיבות שונות.
אשתקד נגשו אלי כמה וכמה שאלו אותי, הלא סדר יומו של רבינו מחושב 
הוא מאוד בכל רגע ורגע, ואם כן, מה הוא עושה בשעה 'המיותרת'… אכן 
הקושיא אינה במקומה, מעולם לא הזיז רבינו את השעון בביתו, וגם לא הזיזו 
בבית מדרשו 'לדרמן' את השעון. שם, תפילת מנחה כל השנה בשעה שתים 
עשרה וחצי, ובשעה שתים לפנות בוקר הוא כבר קם. השעון לא משתנה וגם 
סדר היום לא. אצל הסובבים הכל משתנה בגלל השעה, וזמן מנחה בקיץ הוא 

בשעה אחד ושלושים…
פעם שאלו את רבינו על מנהגו זה, וענה בקיצור 'וכי משום שהמשוגעים 
בממשלה החליטו להזיז את השעון עלי לשמוע להם' ?… אלא, שנוהג זה לא 

פעם גרם לבלבולים משונים. קרה, ורבינו קבע חברותא עם פלוני לפי השעון 
'הרגיל' והלה הבין שהכוונה לפי שעון העולם, ואיחר בשעה… וכן כשקבעו עם 
רבינו לבוא לשמש כסנדק בברית בשעה פלונית, הוא סבר שהכוונה כפי השעון 
שלו שהוא הנורמלי כי אין משנים אותו… והיה צריך כל פעם להבהיר בדיוק 

לפי איזה שעון מתכוונים.
פעם אחת, קרה שרבינו דיבר בשבח החלפת השעון. היה זה בתקופה שלפני 
כעשור וחצי שנים, שאז קיבל רבינו בקביעות קהל כל ערב בין השעות 9-10 , 
וכשהחליפו את השעון לשעון קיץ, אצל רוב העולם זה היה כבר מאוחר מאוד, 
כי אצל העולם השעון זז קדימה וב11 בלילה קשה לבוא, ובפרט מחוץ לעיר 
באותם שנים. או אז התבטא רבינו  -הנה רווח אחד יש מהשעון שמזיזים, שעל 

ידי זה פחות אנשים באים ואני יכול ללמוד עוד חצי שעה…
)דברי שי"ח(



הוא מעיד על עצמו כי שמע מגדול אחד מהעיר פראג 
שהתענה 40 תעניות בכדי שהקב"ה ישלח לו רפואה 

ומן השמים הודיעו לו שיעסוק בכל יום במסכת מכות 
על סגולותיה של הלימוד במסכת מכות

מחר  יחלו בע"ה לומדי הדף היומי בלימוד מסכת מכות. למסכת זו סגולות 
נשגבות שמובאות בספרים הקדושים. החיד"א בספרו דבש לפי )מערכת ה'( 
כותב שמסכת מכות מסוגלת לביטול הרהורים רעים, כי 'מכות' בגימטריה 

'הרהורים'. וכידוע, הרהורי עבירה קשים מעבירה.
בספרים מובאים הטעמים לסגולה נפלאה זו המתקנת דווקא את המחשבה. 
מסכת זו מדברת בענין עדים זוממים, שעונשם הוא אותו עונש אשר חשבו 
להעניש בו את האחרים. הבה נתבונן, כמה כח גלום במחשבת האדם! עצם 
העובדה שהעדים הזוממים תכננו להמית את הנאשם, למרות שזממם לא עלה 
בידם, חורץ את דינם למיתה! ומכלל לאו, אנו לומדים גם להיפך, את אותו כח 
הטמון בהרהור לרעה, אפשר לנצל למטרות חיוביות, לפעול טובה ע"י המחשבה, 

וזה עצמו התיקון בלימוד במסכת מכות.
טעם נוסף לסגולה זו מובא בספר אהבת ציון, במסכת זו מובאים מכות 
ועונשים רבים של עוברי עבירה, וכאשר יתבונן בכך, ישער בנפשו- אם אלו 
הפורעניות של החוטאים, על אחת כמה וכמה גדול השכר השמור לצדיקים, 

וכך ינצל מההרהורים הרעים.
בספר מפתח הים מביא מעשה נורא, המגלה את מקור הסגולה הזו. הוא מעיד 
על עצמו כי שמע מגדול אחד מהעיר פראג שהתענה 40 תעניות בכדי שהקב"ה 
ישלח לו רפואה מהרהורים רעים שבאו למחשבתו בכל עת, ומן השמים הודיעו 

לו שיעסוק בכל יום במסכת מכות, ולאחר שעשה כן ניצול מן ההרהורים.

מעלת לימוד המסכת גדולה לעין ערוך בימי השובבים, שיחולו בעוד מס' 
שבועות. כידוע ימים אלו הם ימי תשובה, ולכן יש הנוהגים ללומדה כדי לתקן 

את הירהורי העבירה. 
רבי נתן גשטטנר זצ"ל מביא בספרו ידיעה עצומה, הוא כותב שכשלומדים 
את מסכת מכות, שבה מובאים מיני עונשין, ע"י הלימוד זוכים להינצל מאותם 
עונשים וכיוצא בהם! ומסביר, בגמרא מובא על הפסוק "זאת תורת החטאת, 
וכל  זאת תורת האשם", שכל העוסק בתורת חטאת כאילו הקרב חטאת 
העוסק בתורת אשם כאילו הקריב אשם. אותו הדין לעוסק בפרשיות התוכחה 
הכתובות בתורה, יישמר שפורעניות אלו לא יתקיימו בו בפועל ח"ו. וגם כאן, 
הלומד במסכת מכות העוסקת בעונשים, יזכה להמלט מאותם עונשים וכיו"ב.

מסכת זו מתחלקת לשלושה פרקים, הפרק הראשון 'כיצד העדים' עוסק 
בעונש של עדים זוממין, מתי מתקיים בהם העונש 'כאשר זמם' כפשוטו ומתי 
נענשים בעונש מלקות. הפרק השני  'אלן הן הגולין' עוסק בדיני רוצח שרצח 
בשגגה מתי ובאיזה צורה חייב גלות. הפרק השלישי 'אלן הן הלוקין' עוסק 

בדיני מלקות, מי הם החייבים בו ובאופן ביצועו.
מקומה של מסכת מכות הוא לאחר מסכת סנהדרין, משום שאף מסכת סנהדרין 

עוסקת בסופה בדיני עדים זוממים נושא שבה פותחת מסכת מכות כאמור.
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